
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 60 del 19-04-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  204   del   19-04-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U71 VIABILITA'

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria dei marciapiedi e dell'arredo urbano ubicati in 
alcune aree verdi comunali attrezzate  ANNO 2022. CUP: E87H22001790001 - CIG: 
93295636F0. Approvazione variante tecnica al progetto definitivo-esecutivo.

CIG 93295636F0

IL CAPO SETTORE URBANISTICA LAVORI PUBBLICI ESPROPRI AMBIENTE

Premesso che:
a) Con nota del Ministero dell’interno prot. 7934 del 20/01/2022, acquista al Protocollo comunale in data 

21/01/2022 al n. 2656, è stato comunicato che con proprio Decreto del 14 gennaio 2022 recante: 
“Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano”, risulta un importo spettante a codesto Ente di 
Euro 125.000,00.= per l’anno 2022 e di Euro 62.500,00.= per l’anno 2023. Il provvedimento è previsto 
dall’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-20224;

b) Il comune beneficiario del contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022, 
per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023. Il 
contributo sarà erogato dal Ministero dell’interno, per una prima quota pari all’80 per cento, previa 
verifica dell’avvenuto inizio dei lavori entro i termini sopra indicati; per una seconda quota pari al 20 per 
cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 
direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016;

c) L’Amministrazione comunale intende quindi acquisire il progetto degli interventi manutenzione 
straordinaria dei marciapiedi e dell’arredo urbano ubicati in alcune aree verdi comunali attrezzate con il 
seguente cronoprogramma:
- ANNO 2022: Importo complessivo del Progetto € 125.000,00.=, finanziato con contributo L. n. 

234/2021, previsto ed inserito nel Bilancio 2022 al Capitolo in Entrata 910 ed in Uscita trova copertura 
al Capitolo 3985;

- ANNO 2023: Importo complessivo del Progetto € 62.500,00.=, finanziato con contributo L. n. 
234/2021, previsto ed inserito nel Bilancio 2023 al Capitolo in Entrata 910 ed in Uscita trova copertura 
al Capitolo 3985;

d) Con delibera di G.C. n. 110 del 15/07/2022, è stato approvato il definitivo-esecutivo dell’intervento 
denominato “Interventi di manutenzione straordinaria dei marciapiedi e dell’arredo urbano ubicati in 
alcune aree verdi comunali attrezzate – ANNO 2022”, CUP: E87H22001790001, acquisito al Protocollo 
comunale il 13/07/2022 ai nn. 29390 e 29498, redatto dal progettista incaricato ORLANDO RAFFAELE, 
con sede legale in CAVERZERE (VE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Venezia al n. 2787, 
dell'importo complessivo di € 125.000,00.=, di cui € 93.000,00.= per lavori ed oneri di sicurezza ed € 
32.000,00.= per somme in diretta amministrazione;

e) con determinazioni Reg. Gen. nn. 505/2022 e 623/2022 è stato recepito l’esito della R.D.O. n. 3125075, 
svolta in data 25/07/2022 tramite portale telematico di negoziazione del MEPA, messo a disposizione dal 



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 60 del 19-04-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

M.E.F., avvalendosi di CONSIP S.p.A e pubblicata in MEPA in data 21/07/2022 prot. n. 30593/2022, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., e aggiudicato gli 
“Interventi di manutenzione straordinaria dei marciapiedi e dell’arredo urbano ubicati in alcune aree 
verdi comunali attrezzate – ANNO 2022” CIG: 93295636F0 - CUP: E87H22001790001, all’operatore 
economico UNIASFALTI SRL con sede in STRA (VE), P.IVA 04438900278, che ha offerto un ribasso 
percentuale sull’elenco dei prezzi del 1,50%, corrispondente a € 88.370,08.=, a cui vanno aggiunti € 
3.284,18.=, per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un importo complessivo di aggiudicazione 
di € 91.654,26.=, oltre IVA;

f) il contratto relativo alla R.D.O. n. 3125075/2022 è stato stipulato in formato elettronico nel portale MEPA 
in data 18/10/2022, prot. 44683;

g) l’Assessore Giacomo RODIGHIERO, ha espresso la volontà di modificare l’ubicazione di n. 5 fontanelle, 
rispetto a quelle già indicate nel suddetto progetto definitivo-esecutivo approvato, a causa dell’attuale 
sopravvenuto mutamento delle esigenze; pertanto la nuova ubicazione delle fontanelle risulta essere la 
seguente, (in grassetto sono rappresentate quelle oggetto di nuova ubicazione, in sostituzione di quelle 
previste in progetto):
h) Parco Baden Powell,
i) Parco Baleno,
j) Parco Amicizia,
k) Parco Perlasca,
l) Parco Via Mascagni,
m) Parco Via Veneto,
n) Parco Esedra lato Via Giovanni XXIII,
o) Parco Esedra lato Via Carnia,
p) Area verde incrocio Via Livenza e Via Risorgimento,
q) Parco Via Livenza,
r) Area verde incrocio Via Montecchia e Via Miazzo,
s) Parco Villa Cesarotti.

t) tale modifica mantiene inalterato il numero complessivo delle fontanelle previste in progetto: 12, non 
comporta alcuna maggiore spesa rispetto a quella autorizzata di progetto e non comporta altresì modifiche 
sostanziali al contratto di appalto in essere;

u) con nota prot. 14499 del 3/04/2023 è stato trasmesso l’argomento di Giunta Comunale con il quale si è 
chiesto all’Amministrazione l’autorizzazione a procedere con l’aggiornamento del progetto e della 
relativa approvazione e nella seduta del 5/04/2023 la Giunta Comunale ha espresso parere favorevole 
all’istanza in questione;

v) il progettista con nota acquisita al Protocollo al n. 16203/2023, ha trasmesso l’aggiornamento al progetto 
definitivo-esecutivo in questione, come autorizzato dall’Amministrazione comunale, che si compone 
dell’allegato elaborato “1 Planimetria e schema interventi – Variante Tecnica”.

Visto il Decreto sindacale n. 7/2023.
Visto il vigente D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore.
Visto il Decreto 19/04/2000, n. 145 nella parte ancora in vigore.
Visto il vigente D.Lgs. 267/2000.
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità.
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti.
Vista la deliberazione di C.C. n. 27 del 31.05.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022-

2024 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

DETERMINA

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la variante tecnica al progetto definitivo-esecutivo degli “Interventi di manutenzione 
straordinaria dei marciapiedi e dell’arredo urbano ubicati in alcune aree verdi comunali attrezzate – 
ANNO 2022”, CUP: E87H22001790001, CIG: 93295636F0, come autorizzato dall’Amministrazione 
comunale, giusto argomento di giunta prot. n. 14499/23, che si compone dell’allegato elaborato “1 
Planimetria e schema interventi – Variante Tecnica” che andrà a sostituisce per formarne parte 
integrante e sostanziale, l’elaborato “1 Planimetria e schema interventi”;



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 60 del 19-04-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

3) di dare atto che la variante tecnica suddetta non comporta alcuna maggiore spesa rispetto a quella 
autorizzata di progetto e non comporta altresì modifiche sostanziali al contratto di appalto in essere;

4) Di dare atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile sulla presente determinazione.

Il Responsabile del Servizio

Simonato Giampaolo
(firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)



LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE n. 60 del 19-04-2023  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

COPIA

Reg. Gen. n.  204   del   19-04-2023

DETERMINAZIONE SETTORE
LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI-AMBIENTE

Servizio:  U71 VIABILITA'

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria dei marciapiedi e dell'arredo urbano ubicati in 
alcune aree verdi comunali attrezzate  ANNO 2022. CUP: E87H22001790001 - CIG: 
93295636F0. Approvazione variante tecnica al progetto definitivo-esecutivo.

CIG 93295636F0


